Mon. C. Rell. cum Ed. ἀν πως.

Codd. Marc. A.C. Mon. C. est πρᾶξαι-

7. καὶ ιστὶ] Cod. Ciz. καὶ ιστὶ.

ib. ἀγούσῃ] Ita Codd. omnes. Ed. ἀ-

μιν; in rell. cum Ed. πρᾶξαι μίν.

15. παρὰ τοῦτον] Codd. Marc. A. Mon. C. παρὰ τούτων. Ciz. et Vat. παρὰ τοῦτο. Sequens δὲ omittit Vat.—Marc. B. habet τούτων κἄν.

18. βουληθίκμεν] Ita Codd. Marc. Mon. C. Med. A.B. Vat. Rell. cum Ed. βουληθίκμεν.

esse arbitrio positum, quamvis posse omnia concedamus. Quin etiam et de hoc, quod posse dicimus, quomodo dicatur rite, considerandum, ne forte ita loquentes apud Deos aliud quidem potentiam, aliud vero actum esse confiteamur: et actum quidem futurum forsitan concedamus. Sed haec quidem in posterum differenda videntur, ac prius idem in nobis investigandum, de quibus investigari solet, si quid in nostro sit arbitrio positum. In primis ergo querendum, quid hoc ipsum esse dieendum sit, quod fertur esse in nobis aliquid, id est in nostro arbitrio constitutum. Querendum, inquam, quenam facultatis hujus definitio sit: sic enim quodammodo cognoscetur, utrum et ad Deos, multoque magis ad ipsum Deum haec transferre conveniat, nec ne. An potius debeat quidem, attamen investigandum sit, quomodo sit aliquid in eorum arbitrio collosum, eum in aliis, tum etiam in supremis. Quidnam igitur cogitamus, quando in nobis aliquid

esse dicimus? Quamve ob causam hoc inquirimus? Contrariis igitur (ut arbitror) agitati fortunis, et adversis compulsi necessitatibus, perturbationumque vehementibus incursibus raptati animum obsidentibus, nimirum haec omnia imperium in nos jam habere putavimus, eisque servientes, et quoecunque trabunt præcipitati, merito in controversiam hanc incidimus, verentes ne forte nihil penes nos ipsi sumus, nihilque in nostra auctoritate consistat: quasi hoc in nostro arbitrio sit futurum, quod aliquando neque fortunis, neque necessitatibus, neque perturbationibus vehementibus servientes, et agamus voluntate, et nihil voluntati interim aduersetur. Si autem hoc ita se habet, ratio ejus, quod in nostro consistit arbitrio, erit ejusmodi, quod videlicet voluntati servit, ac eatenus vel fit, vel non fit, quatenus ipsi velimus. Jam vero voluntarium quidem est, quod et absque violentia, et cum cognitione peragit: in nobis autem, id est, in nostro arbitrio

735 πᾶν, ὁ μὴ βίᾳ μετὰ τοῦ εἰδέναι, ἐφ' ἡμῖν δὲ, ὁ καὶ κύριοι πρᾶξαι· καὶ συνθεῖ μὲν ἀν πολλαχοῦ ἄμφω, καὶ τοῦ λόγου αὐτῶν ἐτέρου ὄντος, ἔστι δὲ οὐ καὶ διαφωνήσειεν ἀν, οἶν εἰ κύριος ἦν τοῦ ἀποκτεῖναι, ἥν ἀν οὐχ ἔκούσιον αὐτῷ πεπραχότι, εἰ τὸν πατέρα ἡγνόει τοῦτον εἶναι. Τάχα δὲ ἀν κάκείνῳ διαφωνοῖ ἔχοντι τὸ ἐφ' ἑαυτῷ. Δεῖ 10 δὴ καὶ τὴν εἴδησιν ἐν τῷ ἔκουσίῳ, οὐκ ἐν τοῖς καθ' ἔκαστα μόνον εἰδναι, ἀλλὰ καὶ ὅλως. Διὰ τί γὰρ, εἰ μὲν ἀγνοεῖ ὅτι φίλος, ἀκούσιον; εἰ δὲ ἀγνοεῖ, ὅτι μὴ δεῖ, οὐκ ἀκούσιον; εἰ δὲ, ὅτι ἔδει μανθάνειν, οὐχ ἔκούσιον τὸ μὴ εἰδέναι, ὅτι ἔδει μανθάνειν, ἢ τὸ ἀπάγον ἀπὸ τοῦ μανθάνειν.

Α Ἀλλ' ἐκεῖνο ζητητέον, τοῦτο δὴ τὸ ἀναφερόμενον εἰς ἡμᾶς ὡς ἐφ' ἡμῖν ὑπάρχον, τίνι δεῖ διδόναι; ἢ γὰρ τῇ ὄρμῃ καὶ ἡτινοῦν ὀρέξει, οἶν οὐθμῷ πράττεται, ἢ ἐπιθυμίᾳ, ἢ λογισμῷ τοῦ συμφέροντος μετ' ὀρέξεως, ἢ μὴ πράττεται. Ἀλλ' εἰ μὲν θυμῷ καὶ ἐπιθυμίᾳ, καὶ παισὶ καὶ θηρίοις τὸ ἐπ' αὐτοῖς τι εἶναι δώσομεν, καὶ 15 βμαινομένοις καὶ ἔξεστηκόσι καὶ φαρμάκοις ἀλοῦσι καὶ ταῖς προπιπτούσαις φαντασίαις, ὃν οὐ κύριοι. Εἰ δὲ λογισμῷ μετ' ὀρέξεως, ἀρά

1. καὶ κύριοι] Cod. Ciz. omittit καὶ. Vat. habet καὶ κύριοι.

2. συνθῆ μὲν] Codd. Ciz. et Vat. συνθῆ μὲν. Marc. A. Mon. C. συνθῆ μὲν sed si superscriptum.

3. οὐ καὶ] Ita Codd. Marc. Mon. C. et Vat. Rell. cum Ed. οὐ καὶ.

5. ἐν κάκείνῳ] Cod. Med. A. in marg. ab al. m. interpositum habet οὐκ. Tum cum Med. B. et Ciz. habet κάκείνῳ. U-

trumque legit Pic. et probum videtur.

ib. διαφωνοῖ] Codd. fere omnes ut marg. Ed. διαφωνοῖ. Unus Marc. C. διαφωνοῖ. Illos sequimur.

ib. τῷ ιψῷ] Codd. Marc. Mon. C. Darm. Vat. τῷ ιψῷ. Quod recipi. Mon. C. cum Marc. A. omittit proximum καὶ.

7. φίλος ἀκούσιον;] Cod. Vat. φίλος ἀκούσιον. Ante haec Marc. A. cum Mon. C. habet ἀγνοοῖ ὅτι.

8. οὐκ ἀκούσιον] Cod. Med. A. οὐκ ἀκούσιον. Sed in marg. ut Ed.

12. υπάρχον] Codd. Mon. C. Marc. A. ὡς υπάρχον. Marc. B. υπάρχοντι.

ib. ἡτινοῦν] Ita Codd. Marc. et Vat. Rell. ut Ed. ἡ τιν οὖν.

16. προσπιπτούσαις] Codd. Marc. Med. A.B. Mon. C. προσπιπτούσαις.

17. ἀρά τι] Codd. Marc. Mon. C. Vat.

ἄρα τι. Ciz. ἀρά τιναι. Ed. ἀρά τι.

est, ad quod agendum domini ipsi sumus. Atqui ambo hæc inter se sœpe concurrunt, quamvis sit eorum ratio differens: nonnunquam vero dissentire videntur. Perinde ac si quis dominationem auctoritatēque habeat ad hominem perimentum, neque tamen id illi postquam egerit, sit voluntarium, si quando quem interfecit, patrem esse nesciverit. Forsan vero hoc ipsum quod dicitur voluntarium, nunquam penes illum, qui verum arbitrium habeat, ab ipso arbitrio dissonabit. Oportet sane cognitionem de hoc, quod dicitur voluntarium, non circa singula tantum, sed omnino, simpliciterque haberi. Die age, curnam, si ignorat quidem, illum esse patrem vel amicum, homicidium involuntarium judicetur? Sin autem ignoret, patrari homicidium non decere, non etiam involuntarium censeatur? At si dicatur non existimari homicidium hoc involuntarium, quoniam discere hoc oportuerit, certe non voluntarium est ignorare, quod discere id oportuerit, vel etiam quod prohibet, ne addiscat.

II. Non agimus tanquam re vera liberi actionis domini, quatenus agimus secundum motum animi, incidentum per sensus affectusque sensuum a corporibus externis, vel etiam a corpore nostro. Jam vero motus incitato ratio vel nihil agit, vel ducitur a motu, vel ducit. In primo quidem et secundo gradu servit corporis et fortune sumus: in tertio vero dum videmur auctoritate quadam corpus resque similes gubernare, obsequimur et vivimus alienis, indulgemus necessitatibus, nec vivimus ea tranquillitate, qua sumus. Nec igitur omnino liberi dominique sumus.